
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ  
 

от 08.04.2022 № 424 

г. Пестово 

 

О внесении изменений  

в Порядок проведения смен 

специализированных (профиль- 

ных) лагерей, лагерей с днев- 

ным пребыванием, лагерей  

труда и отдыха 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктом 3.1.9 По-

ложения о Комитете образования Администрации муниципального района,            

утвержденного решением Думы Пестовского муниципального района                        

от 26.12.2019 № 295, в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков, профилактики безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних до 17 лет 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Внести в Порядок проведения смен специализированных (профильных) 

лагерей, лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха, утвержден-

ный постановлением Администрации муниципального района от 26.06.2020              

№ 778 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости подростков», изло-

жив раздел 3 «Порядок финансирования» в следующей редакции: 

«3.1.Смены лагерей финансируются из следующих источников: 

бюджет муниципального района; 

внебюджетные средства; 

средства родителей (законных представителей); 

добровольные пожертвования других физических и юридических лиц; 

иные источники, не запрещенные законодательством Российской Феде-

рации. 

3.2.Стоимость набора продуктов питания в день на 1 ребенка в лагерях 

дневного пребывания, специализированных (профильных) лагерях дневного 

пребывания не менее 7 дней в период весенних, осенних, зимних каникул                   

и со сроком пребывания 21 день в период летних каникул в муниципальных  

организациях должна включать утвержденный минимум затрат по следующим 

статьям: 



3.2.1.Набор стоимости продуктов питания:  

с организацией двухразового питания – 200,0 руб.; 

допустимая наценка на организацию питания - не более 35%; 

3.2.2.Затраты на медицинское обслуживание - 6,0 руб.; 

3.2.3.Затраты на культурное обслуживание - 70,0 руб.; 

3.2.4.Хозяйственные расходы в соответствии с требованиями санитарно-

эпидемиологического надзора – 14,0 руб. 

3.3.Стоимость набора продуктов питания в день на 1 ребенка для лагерей 

труда и отдыха при муниципальных образовательных организациях включает 

минимум затрат: 

3.3.1.Набор стоимости продуктов питания: 

с организацией двухразового питания - 200,0 руб.; 

допустимая наценка на организацию питания - не более 35%; 

3.3.2.Затраты на медицинское обслуживание - 6,0 руб. 

3.4.Стоимость набора продуктов питания в день на 1 подростка, зачис-

ленного в профильный отряд – военно-полевые сборы юношей допризывного 

возраста при муниципальных общеобразовательных организациях, включает 

минимум затрат: 

3.4.1.Набор стоимости продуктов питания: 

с организацией одноразового питания - 74,0 руб.; 

допустимая наценка на организацию питания - не более 35%. 

3.5.Родительская доля стоимости путевки для лагерей дневного пребыва-

ния, организованных и находящихся в г. Пестово, составляет 50 процентов                 

от стоимости путевки.  

3.6.Родительская доля стоимости путевки в специализированные (про-

фильные) лагеря дневного пребывания составляет 20 процентов от стоимости 

путевки. 

3.7.Родители (законные представители), имеющие справку отдела соци-

альной защиты населения Пестовского района Управления по предоставлению 

социальных выплат государственного областного казенного учреждения 

«Центр по организации социального обслуживания и предоставления социаль-

ных выплат», подтверждающую, что семья является малоимущей, а также мно-

годетные семьи, семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов и детей             

с ограниченными возможностями здоровья, приобретают путевки в лагеря 

дневного пребывания, специализированные (профильные) лагеря дневного пре-

бывания бесплатно. 

3.8.Бесплатно путевки предоставляются детям, зачисленным: 

в лагеря труда и отдыха; 

в дневной лагерь волонтерской направленности, образованный на базе 

муниципального автономного учреждения «Молодежный центр»; 

в профильные (специализированные) дневные лагеря и пришкольные              

лагеря дневного пребывания, находящиеся в сельской местности, а также                   

на прохождение пятидневных учебных сборов юношей допризывного возраста 

при муниципальных общеобразовательных организациях; 

в специализированный (профильный) лагерь дневного пребывания, орга-

низованный на базе филиала муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Средняя школа д. Охона» г. Пестово. 



3.9.Оплата транспортных расходов по доставке в лагеря дневного пребы-

вания и обратно на селе осуществляется за счет средств бюджета муниципаль-

ного района. 

3.10.Оплата дополнительных медицинских осмотров для работников             

лагерей дневного пребывания, лагерей труда и отдыха, специализированных 

(профильных) лагерей дневного пребывания осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального района. 

3.11.Общеобразовательная организация отвечает за правильность и целе-

вое расходование выделяемых денежных средств на содержание лагеря.            

В течение пяти дней после окончания смены лагеря в Комитет образования 

представляется отчет и реестр детей, направленных на отдых, (приложения                    

№ 5, № 6) о расходовании денежных средств, выделенных на организацию дет-

ского отдыха в каникулярное время, в лагерях с дневным пребыванием - реестр 

детей и подростков, направленных на отдых, на конец работы лагеря.». 

2.Признать утратившим силу пункт 1 постановления Администрации  

муниципального района от 17.05.2021 № 538 « О внесении изменений». 

3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава 

муниципального района                                                                       Е.А. Поварова 

 


